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ساختمان ياددهنده
نیم نگاهی به ضوابط طراحی ساختمان های آموزشی

توجه به کارآمدی و ایمنی فضاهای مدرسه، زمانی که آن مدرسه در مرحلة طراحی برای ساختن یا بازسازی است، بسیار 
اهمیت دارد. در کارآمدی و ایمنی ساختمان مدرسه مؤلفه های گوناگونی تأثیرگذارند، اما بدون تردید، درنظرداشتن ضوابط 
و استانداردهای طراحی فضاهای مدرسه یکی از مهم ترین آن هاست. این مجموعه مقالات به مدیران مدرسه کمک می کنند 
با پرداختن به منتخبی از این ضوابط، با نگاهی ساده سازی شده و کاربردی، با آن ها آشنایی بیشتری پیدا کنند و در عین 
حال در پاره ای از موارد، به ابهام هایی که در برخی از این ضوابط وجود دارند و نیاز به نوسازی در آن ها احساس می شود، 
اشاره می شــود. منبع و مرجع ضوابط در این مجموعه مقالات، ضابطة شمارة ۶97 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
است که به نشریة ۶97 شهرت دارد. علاقه مندان به مطالعة بیشتر می توانند از طریق این رمزینه به متن کامل ضابطة ۶97 

دسترسی پیدا کنند.

بخش سوم

نشریۀ ۶97

مقاله آبان مقاله آبان ۱۴۰۲۱۴۰۲

تعیین ظرفیت و سرانه ها 
در شــمارة نخســت )مهرماه(، در مورد ظرفیت1 و سرانة 
خالــص2 در کلاس درس و در شــمارة دوم )آبان مــاه(، در 
مجموعــه اطلاعاتــی در چارچوب دو جدول، که شــامل 
خلاصــة اطلاعات ظرفیت و ســرانة منتخبــی از فضاهای 
دیگر مدرســه بودند، به مطالبی در این باره پرداخته شــد. 
اطلاعــات این دو جدول، هر مدیر مدرســه ای را با حدود و 
چارچوب هایی از جنس مساحت فضاهای موردنیاز به شکل 
استاندارد آشــنا می کند. محتوای این جدول ها به تشریح و 
در سطحی گسترده تر در متن نشریة 697 سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی کشــور ذکر شده اســت، اما همین مقدار از 
اطلاعات که به شــکل ســاده و البته به صــورت خلاصه  و 
منتخب مورداشــاره قرار گرفته است، برای استفادة مدیران 

مدرسه کافی به نظر می رسد.
در این شــماره به مواردی پرداخته می شود که در حاشیة 
موضوع ظرفیت و ســرانه در محیط هــای یادگیری نیازمند 
توجه بیشتری است. در این رابطه لازم است به چند موضوع 
اشــاره شــود که می توانند جنبة تکمیلی و در برخی موارد 

جنبة اصلاحی نیز داشته باشند. به علت محدودیت ظرفیت 
این مقاله، مطالب به شکل فشرده و خلاصه ذکر می  شود:

1. فضاهایی با ظرفیت های منعطف
یکی از مســائلی که با نگرش های تــازه در مورد معماری 
مدرســه هایی با رویکردهــای نوین، اســاس بحث ظرفیت 
و ســرانه را به چالش می کشــد، موضوع انعطاف پذیری در 
مدرســه ها برای مواجهة درســت در برابر تنــوع رویدادها و 
پشتیبانی از انواع روش های یادگیری در مدرسه و همچنین 
آمادگی کالبد مدرسه در برابر تغییرات این روش ها در آینده، 

به کمک انعطاف پذیری در ساختمان مدرسه است.
باید پذیرفت، روش های یادگیری درگیر موضوعاتی غیرقابل 
تثبیت و شناور هستند و این تغییرات روزافزون و فزاینده اند. 
موضوع یادگیری و شــیوه های آن، تحت تأثیر عوامل روانی ـ 
اجتماعی و محیطی، با ســرعتی فزاینــده در حال تغییر و 
تحول اســت. در این صورت، مدرسه ها باید بیشترین قابلیت 
را برای انعطاف داشــته  باشــند تا بیشترین تطبیق پذیری یا 
تغییرپذیری3 را از خواســته ها و نیازهای مدرسه در محیط 

فضای آموزشی
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كتابخانۀ كارآمدكتابخانۀ كارآمد

كتابخانۀ زندگیكتابخانۀ زندگی

انعطاف در فضاها در 
تعریف ظرفیت آن ها 

نقش مستقیم دارد

خود به عمل برسانند.
از نتایج دیگــر انعطاف پذیری در فضاها، توســعة ظرفیت 
عملکردی آن هاســت. رابطــة انعطاف در فضاها با توســعة 
ظرفیت عملکردی آن ها رابطه ای مســتقیم اســت. در واقع، 
هر فضایی که قابلیت انعطاف بیشــتری داشــته باشد، این 
ویژگی را دارد کــه در هر موقعیتی از کاربری های گوناگونی 
پشتیبانی کند. در این صورت، این فضا در عمل به چند فضا 
در زمان های گوناگون تبدیل شــده است که خود گونه ای از 
توسعة ظرفیت فضاهاست. به عبارت دیگر، اگر یک فضا بتواند 
با انعطاف پذیری خود در یک زمان، چندین فعالیت را در خود 
جای دهد، به نوعی توسعه یافتگی در فضاها را در خود مستتر 
کرده است. با چنین نگرش و رویکردی، همة فضاهای مدرسه 
نباید ظرفیت های ثابت و سرانه های تغییرناپذیر داشته باشند، 
بلکه فضاهای مدرسه باید تا حد امکان ظرفیت تغییر در ابعاد 
به کمک دیواره های منعطف، یکپارچگی بیشتر یا روش های 
دیگر را دارا باشــند. بنابراین، دور از ذهن نیست که با توسعة 
چنین رویکردی، کل موضوع ظرفیت و ســرانه در فضاهای 

آموزشی در آینده به شکل جدی به چالش کشیده شود.
 

2. کتابخانه کتابخانه است
کتابخانــه تنها یک قرائت خانه در کنــار یک مخزن کتاب 
نیســت. کتابخانه ظرفیت های عملکردی بسیار گسترده ای 
دارد. در مدرسه های نوین، کتابخانه قلب تپندة مدرسه است 
و چه بسا در متن مدرسه قرار دارد و از بسیاری از رویکردهای 
مدرســه پشــتیبانی می کند. ابعاد و اندازه های کتابخانه ای 
کارآمــد، که به قرائت خانه و مخزن کتاب ها محدود نباشــد، 
نمی توانــد بــه کمک اطلاعــات موجــود در ضوابط تعیین 
شود. مؤلفه های بسیار گســترده تری روی حدود و ابعاد آن 

تأثیرگذارند.
بیــش از این مجال پرداختن به ایــن موضوع در این مقاله 
وجود نــدارد، ولی می توان پیشــنهاد داد، با مطالعة مقالات 
کتابخانــة کارآمد که در شــماره های آبــان و آذرماه 1398 
رشد معلم منتشر شده اند، صورت مسئله تا حدودی روشن تر 
شــود تا مدیران مدرسه ها و طراحان فضاهای آموزشی با این 
رویکرد به کتابخانــه نگاه کنند و به ظرفیت و ابعاد موردنیاز 

آن نزدیک تر شوند.
بــرای نمونه، به یک موضــوع در مــورد کتابخانة کارآمد 
که به نوعی با بحث ظرفیت و ســرانه در ارتباط اســت اشاره 
می کنیم. وقتی قرار باشد یک کتابخانه محیط دلگیری نباشد، 
حتی اگر تنها یک مخزن و یک قرائت خانه باشد، لازم می شود 
قفســه های کتاب ها کوتاه در نظر گرفته شوند؛ به شکلی که 
وقتی بچه ها روی صندلی ها نشسته و مشغول مطالعه هستند، 

دامنة دید آن ها بسته نشــود و بتوانند چشم انداز وسیع تری 
را در دید خود داشــته باشــند. این موضوع، علاوه بر زیبایی 
بصری محیط، ایمنی آن را نیز بالا می برد و از احتمال امکان 
فروریختن قفســه ها و کتاب های آن ها بر سر دانش آموزان را 
در حوادثی مانند زلزله می کاهد. به نظر می رســد در ضوابط 
کتابخانه به این موضوع توجه نشده است و عددها و رقم هایی 
که در جدول دو مندرج در مطلب شــماره قبل برای سرانه و 
مســاحت مخزن کتاب دیده می شــوند، با روح حاکم بر این 

مطالب سازگاری ندارند.
 

3. کارگاه هنر برای همه
در جدول سرانه و پی نوشــت آن مندرج در مطلب شماره 
قبل، که محتوای آن برگرفته از ضوابط نشــریة 697 است، 
کارگاه »تــلاش، بازی و هنر« تنها برای دبســتان دورة اول 
تعریف شــده اســت و عنــوان کارگاه برای ســایر پایه های 
تحصیلی، کارگاه »کار و فن آوری« ذکر شده است. بهتر است 
این موضوع در ســطح حداقل ها فرض و  چنین تفسیر شود 
که همة دوره های تحصیلی، در صورت امکان از کارگاه هایی 
که علاوه بر کار و فن آوری، از فعالیت های هنری پشــتیبانی 
می کنند هم برخوردار باشند. برخی از مدرسه ها عنوان کارگاه 
خود را به کارگاه هنر و ساخت تغییر می دهند. این کارگاه ها، 
هم می توانند در یک سالن به شکل متمرکز قرار داشته باشند 
و هم در چند نقطه از مدرسه در سالن هایی چندعملکردی و 

چندمنظوره با ظرفیت های شناور، منتشر شده باشند.
 

4. نعمت بزرگ سالن چندمنظوره
بدیهی است، سالن چندمنظوره نمی تواند مختص دبستان های 
روستایی باشد. پیش از این هم اشاره شد، مدرسه های شهری 
در همــة دوره های تحصیلی، با توجه بــه ارزش بالای زمین 
هر مدرســه، باید از همة فضاها در همة ســاعت های مدرسه 
به خوبی استفاده کنند و نباید سالنی درشت دانه در گوشه ای از 
مدرسه، استفادة گاهانه داشته باشد. وقتی مدیر مدرسه ای به 
این موضوع بهتر پی می برد که ارزش ریالی زمین مدرسه اش 
را بــه ازای هر مترمربع با خود مرور کنــد. عددها و رقم های 
نجومی و عجیبی که با ارزش هر مترمربع یک مدرسه در یک 
شــهر برابر است، بیشتر تأکید می کند که باید از همة فضاها، 
به خصوص فضاهای درشت دانه، در بیشتر ساعت های مدرسه 
برای عملکردهای گوناگون اســتفاده کرد. پس تعریف سالن 
چندمنظوره را که در جدول سرانه برای مدرسه  های روستایی 
به آن اشاره شد، باید به همة دوره های تحصیلی در همة شهرها 
و روســتاها تعمیم دهیم و برای تعریف ســرانة آن، مدیران و 
گردانندگان هر مدرسه، با توجه به تعریفی که برای سالن های 
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چندمنظوره اش می کنند، بیندیشــند و اقدام کنند. البته این 
اتفاقی است که سال های سال است رخ می دهد و کسی منتظر 

تغییر در ضوابط نمانده است.

5. دفتر معلمان کارآمد، کار یا استراحت؟
اگر در یک مدرسه بازتعریف برای فضای دفتر معلمان از نظر 
ابعاد و اندازه ها نیاز باشد، اطلاعات موجود در جدول های یک و دو 
مندرج در مطلب شماره قبل می توانند تا حدودی به گردانندگان 
آن مدرسه کمک کنند؛ اما این کافی نیست. استاندارد شاخص 
شورای عالی آموزش وپرورش برای نسبت تعداد دانش آموزان به 
کارکنان آموزشی مدرســه، که در جدول یک به آن اشاره شد، 
بــرای تعریفی اولیه از ظرفیت دفتر معلمان کفایت می کند، اما 
تعریف دقیق تر به بررســی بیشتر نیاز دارد. اگر دفتر معلمان به 
شــکل کارآمد که در مقاله ای با همین عنوان در دی ماه 1398 
رشــد معلم منتشر شد مطالعه شــود، دیده می شود که دفتر 
معلمان به شکل کارآمد، تنها فضایی برای استراحت در زنگ های 
تفریح نیست. پس تعریف ظرفیت برای چنین فضایی، با رویکرد 

کارآمدی بیشتر، باید دقیق تر بررسی شود.

6. سهم همۀ بچه ها از حیاط
واقعیتی تلخ وجــود دارد و آن  هم اینکه حیاط ها و فضای 
باز در بیشتر مدرســه های ما یک زمین آسفالت هستند که 
به طورمعمول در آن ها مراسم صبحگاه انجام می شود و برای 
بازی های ورزشی مانند فوتبال، والیبال و بسکتبال خط کشی 
می شــود. برخی مدرســه های با رویکرد حیاط پویا در این 
موضوع تا حدود بســیار اندکی ارتقا پیدا کرده اند، اما باز هم 
با شرایط فضای باز ارزشمند فاصله دارند. تعداد بسیار کمی 
از مدرسه ها هستند که با کمک گرفتن از عنصرهای گوناگون 
و اســتفادة حداکثری از ظرفیت ارزشمند فضای باز، حیاط 
مدرســه را از انحصار چند تیم ورزشــی و مراسم نه چندان 
کارآمد صبحگاه خارج کرده اند و به سهم همة دانش آموزان از 
آن فکر کرده اند. باز هم پیشــنهاد مطالعة دو مقاله در همین 
رابطه توصیه می شــود )مقاله هاي حیات در حیاط و حیاط 

حیاتی، آبان و آذر 14٠٠ رشد مدیریت مدرسه(.
بنابراین، اگر قرار باشد حیاط مدرسه در ساعت های متفاوت 
آن به همة دانش آموزان متعلق باشد، محاسبة ظرفیت و سرانه 
نباید تا این حد به ابعاد زمین والیبال و بســکتبال وابســته 

باشد. از ســوی دیگر، حداقل ٠/٥ مترمربع فضای سبز برای 
هر دانش آموز در مدرســه ها کافی به نظر نمی رســد. به طور 
کلی، این بخش از ضوابط هم نیازمند به روزرسانی است تا با 
حیاط های باکیفیت تری در مدرســه ها روبه رو شویم که همة 
دانش آموزان مدرســه ها از آن حیاط ها و امکانات گسترده و 
متنوع آن بهره ببرند و تنها برای مراسم صبحگاه و چند تیم 

ورزشی مصادره نشود.

7. سرایداری یا نگهبانی با عیاری بالاتر؟
در نشریة 697 در بخش ظرفیت و سرانه ها برای سرایداری 
مدرســه، فضایی با حداقل ٥٥ مترمربع تعریف شــده است. 
اینجا هم از مواردی اســت که به نظر می رسد باید در اختیار 
مدرسه ها و مدیران آن گذاشــته شود. زیرا برخی از مدیران 
علاقه مندند که به جای اســتفاده از ســرایدار مقیم به همراه 
خانواده در مدرســه، از دو یا حتی سه نوبت نگهبان استفاده 
کنند که در همة ساعت های شــبانه روز هوشیارانه از امنیت 
مدرســه مراقبت می کند. این مدیران بــه دلیل آزار و اذیتی 
که خانوادة ســرایدار در محیط مدرســه متحمل می شوند و 
همچنین خستگی آن سرایدار در شب و در هنگام استراحت 
که به کارآیی کمتر او منجر می شــود، به ســمت جایگزینی 
نگهبانی در کل شــبانه روز، با عیاری بالاتر از سرایداری و با 
متراژ بســیار محدودتر اکتفا کرده اند. خوشــبختانه سازمان 
نوســازی مدرسه ها در طراحی مدرســه ها این موضوع را در 
عمل پذیرفته است و به نظر می رسد ویرایش سریع تر ضوابط 

این قاعده به خوبی در دسترس باشد.

8. تعداد طبقات مدرسه
مخاطــب این موضوع و دو موضوع بعدی بیشــتر مدیرانی 
هستند که مدرســة آن ها هنوز ساخته نشــده و در مرحلة 
طراحی قرار دارد که بیشــتر در مدرســه های غیرانتفاعی یا 
مدرســه هایی که یک خیر با همکاری مدیر به ســاخت آن 

می پردازد مصداق پیدا می کند.
بدیهی است، هر چه تعداد طبقات یک مدرسه کمتر باشد، 
ادارة آن شــرایط بهتری پیدا می کند. اما به جهت محدودیت 
فضا، در بسیاری موارد لازم می شود یک مدرسه در چندطبقه 
تعریف شود. اما خوشبختانه ضوابطی وجود دارند که ساخت 
مدرســه ها در طبقات را محــدود می کنند. این محدودیت ها 
کارآمدی مدرسه را بالا می برند، زیرا دسترسی افراد به امکانات 
و فضاهای مدرســه را به جهت محدودیت طبقات تســهیل 
می کنند. البته گاهی در شــرایط خاص و با تأیید کمیتة فنی 
و تخصصی هر اســتان، می توان تغییراتی در سطح اشغال و 
تعداد طبقات به شــکل محدود اعمال کرد. در جدول صفحه 

بعد وضعیت ضوابط دربارة تعداد طبقات تعریف شده است.

9. سهم فضای باز و ساختمان مدرسه
زمین مدرســه را از نظر ســطحی که بناها به اشــغال در 
می آورنــد، می توان به دو بخش تقســیم کرد: ســطحی که 

کوتاه بودن قفسه های 
میانی در کتابخانه 
و بسته نشدن مسیر 
دید افراد

یک سالن 
چندمنظوره در یکی 
از مدرسه هاي تهران. 
غذاخوری، اجتماعات 
غیررسمی، کتابخانه، 
کلاس و کارگاه و 
حتی نمازخانه بخشی 
از کارکردهای این 
سالن هستند.

کارآمدی دفتر معلمانکارآمدی دفتر معلمان
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بناها، اعم از ساختمان اصلی مدرسه در طبقة همکف و سایر 
ساختمان های واقع در محوطه مانند سرویس های بهداشتی، 
ســردر ورودی و غیر آن اشغال شده است و سطحی که هیچ 
بنایی در آن احداث نشده باشد. به بخش نخست، سطح اشغال 
می گویند. سطح اشــغال یک مدرسه در شهرهای درجه یک 
حداکثر ٥٠ درصد و در شهرهای درجه دو حداکثر 4٠ درصد 
مساحت کل زمین را در برمی گیرد. یعنی حتماً باید نیمی از 
زمین هر مدرســه در شهر تهران به فضای باز اختصاص داده 
شود. ارزش فضای باز در مدرسه بسیار بالاست و رویدادهایی 
در آن امکان وقوع دارند که در فضاهای سرپوشــیده بدیل و 

نظیر ندارند.
متأسفانه برخی از گردانندگان مدرسه ها با سرپیچی از این 
ضابطة ارزشــمند، به شکل غیرقانونی به ساخت بنا در گوشه 
و کنار فضای باز مدرسه مبادرت می کنند و علاوه بر افزودن 
به ســطح اشغال مجاز در مدرســه، باعث می شوند فضاهای 
باز مدرســه از نظر کمی و کیفــی کاهش پیدا کنند. کاهش 
کمی فضای باز از کیفیت آن هــم می کاهد. زیرا معمولًا این 
افزودن بنا به شکل غیراصولی و به صورت وصله هایی ناجور با 
ســاختمان اصلی مدرسه شکل می گیرد و وضعیتی آشفته و 

ناهنجار را در محوطة مدرسه ایجاد می کند.
مدیران و گردانندگان مدرســه ها باید برای تأمین فضاهای 
موردنیاز خود به فضاهای موجود در ساختمان اکتفا کنند و 
در صورتــی که این موضوع امکان پذیر نباشــد، پس از تأیید 
کمیتة فنی و تخصصی استان و در صورتی که سازة ساختمان 
مدرسه امکان افزودن طبقه داشته باشد، از فضاهای بام برای 
توســعة فضاهای خود بهره ببرند. هرچنــد این موضوع هم 
در ابتدا غیرقانونی اســت و به پیمایش مسیر دشواری برای 
فراهم  کردن مقدمــات قانونی خود نیاز دارد، ولی به هر حال 
نتیجة آن از آسیب هایی که به فضای باز مدرسه وارد می کند، 

تلخی کمتری دارد.

1٠. برنامۀ فیزیکی و نیاز مدیران به آن
بــه فهرست فضاهای موردنیــاز هر مدرســه کــه در آن، 
عنــوان فضاهــا، تعداد و مساحت آن هــا با توجــه به تعداد 
استفاده کنندگان هر فضا، ســرانه و ظرفیت هر فضا، تعیین 
می شــود، برنامة فیزیکی فضاهای آن مدرسه می گویند. در 
جدول برنامة فیزیکی هر مدرســه، ریــز همة فضاها و متراژ 
آن ها به همراه جمع کل مساحت ها دیده می شود. اگر مدیران 

و دســت اندرکاران مدرسه ها با برنامة فیزیکی آشنایی داشته 
باشــند، می توانند به کمک آن در مراحل گوناگون، نســبت 
به نیازهای فضایی در مدرســة خــود و برنامه ریزی کالبدی 
پیرامون آن ها، به ساختمان مدرسه ای که قرار است طراحی 
یا بازسازی شــود یا حتی مدرسة موجود خود، اشراف بسیار 
بهتری داشــته باشند، اولویت ها را شناسایی کنند و فضاهای 
مناسب را با ابعاد متناســب با عملکردها، ظرفیت ها و سرانة 

افراد شناسایی و تعریف کنند.
بهتر اســت برای پیاده کردن برنامــة فیزیکی از یک طراح 
معمار کمــک بگیرند و برای ویرایش آن با نرم افزار اکســل 
آشنایی داشته باشــند. برنامة فیزیکی حلقة واسط آرزوهای 
مدیر بــرای فضاهای مدرســه با واقعیت طراحی مدرســة 

موردعلاقه اش است.
در مجموعه ضوابط نشــریة 697 هم جدول های بسیاری با 
عنوان برنامة فیزیکی وجود دارنــد که می توانند تا حدودی 
الهام بخش باشند. اما هر مدرسه باید برنامة فیزیکی مختص 
خــودش را، با توجه به سیاســت ها و برنامه هــای مدیران و 
گردانندگانش، داشته باشد. از این رو آشنایی مدیران با معنا 

و کاربرد برنامة فیزیکی اهمیت بسیار بالایی دارد.

سخن پایانی در ایستگاه سوم
در این شــماره موضوع ظرفیت و ســرانه به ایستگاه آخر 
خود رســید. از شمارة بعد به ضوابط کاربردی پیرامون ابعاد، 
اســتانداردها و انواع بایدها و نبایدها در طراحی یا ساماندهی 
فضاها پرداخته می شود. باز هم طبق معمول از کلاس درس 
و تجهیزات داخل آن شــروع می کنیــم. موضوعاتی از قبیل 
موقعیت، ابعاد و شــکل یک کلاس و همچنین ضوابط اجزا 
و عناصر آن، مانند در ورودی، تابلو و ســکوی معلم از جمله 
مطالبی هستند که متناسب با نیازهای مدیران مدرسه ها به 

آن ها پرداخته می شود. 

پی نوشت ها
1. ظرفیت كلاس درس: به تعداد دانش آموزان یک فضای آموزشــی اطلاق می شود 
که در آن فضای کافی برای هر دانش آموز به شکل کارآمد و ایمن وجود داشته باشد.

2. سرانة خالص: سهم هر دانش آموز از زیربنای مفید یک فضای آموزشی است.
Variability .3 یا تغییرپذیــری در محیط یعنی محیط تا چه حد می تواند طی 

سال های بهره برداری توسط بهره بردارانش، دچار تغییر شکل شود.
4. منظور از شهرهای درجه یک شهرهای با جمعیت بالای ٥٠٠ هزار نفر است. سایر 

شهرها با جمعیت کمتر از آن، درجه دو محسوب می شود.

تعداد طبقات مناسب برای فضاهای آموزشی شهری
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